

# שבת טיש

ספורים ואגדות • פנינים ופרפראות • מדות והליכות



מתוך הספר "שבת טיש"  
כרך שישי בסדרה בע"ה

## פנינים

**אלה פקודי המשפון משפון העדת (לה, כא) - העדת בגימטריא תע"ט, כמנין השנים שעמד המשפון על-תלו, מאז הוקם המשפון בשנה השנית ליציאת מצרים בשנת ג' תמ"ט, ועד לבנין בית-המקדש הראשון בשנת ב' תתקמ"ח בידי שלמה המלך, מתוך ל"ט שנה במקדש, ועוד ת"מ שנה בארץ-ישראל. (הראשונים)**

המשפון עמד תע"ט שנה, בית-המקדש הראשון עמד ת"י שנה, והשני ת"כ שנה, וביחד עמדו אלה וש"ט שנים, שהן גימטריא 'תורה, עבודה, גמילות-חסדים', שכן באותן שנים שהיו המשפון ובית-המקדש היו שלשה עמודי העולם כהלכתם. (קמס המד)

במלאכת המשפון הכניס בצלאל את שמות הקדש כמו שהיה בבריאת העולם, שכן יודע היה בצלאל בצרוף אותיות כפי שאמרן במסכת פרכות. וכמו שמעשה הבריאה נרמזו שמות הקדש, כך היה בהקמת המשפון. וזה רמזו בראשי התבות 'אלה פקודי המשפון' שהם בגימטריא פ"ו כמנין אלקים, וסופי התבות בגימטריא ס"ה כמנין שם אדנו"ת. וראשי התבות 'משפון העדות' רמזים לשם מ"ה שהוא שם ה'ה"ה במלוי פנודע, וסופי התבות בגימטריא ת"ג שהוא עשר פעמים שם מ"ה, ונתפזר ליחד הכל על-ידי שמות הקדושים אשר בהם נבראו שמים וארץ, וזהו שכתוב 'אשר פקד על-פי משה', כלומר שהוא התפזר בכל אלה. (אוהב ישראל)

המשפון היו מ"ח קשרים, וכל קשר היה בארץ עשר אמות, מ"ח כפול עשר עולה ארבע מאות ושמונים, ובכך תקן המשפון ארבע מאות ושמונים מחנות של הסטרא אחרא. ולכן נקרא משפון 'העדת', שעולה ארבע מאות ושמונים עם הכולל. (מגלה עמקות)

**פקודי מלשון אלה, כפי שנאמר 'פקד פקודי אתכם' בגאלת מצרים. ועל-פי מי תהיה הפקודה? על-פי משה, הוא הגואל הראשון והאחרון. (תורת פינס)**

**ואת-האלף ושבע המאות והמשה ושבעים עשה ויום לעמודים (לה, כח) - מובא במקדש שתחלה שבת משה רבנו שעשה ויום לעמודים, והיה עומד ותמה מה עשה עם זהוה בתרומה ישראל, והשש שיאמרו שנגלים לעצמו, עד שהאיר הקב"ה עיניו ויחא אותם עשורים ויום לעמודים. הסמך לזה האמרי 'אמת' את המספר על הבעל-שם-טוב שפנינו הכל, והחל לקרא את אותיות אל"ף ב"ת, עד ששב למדרגותיו. וכך היה עם משה רבנו שהאיר הקב"ה את עיניו באותיות הקדושות, והחשבון של האותיות מאל"ף ועד ת"ו, עם אותיות מנצפ"ך עולות אלה שבע מאות ושבעים וקמ"ש.**

**ועש משה בכל אשר צוה ה' אתו (טו, טז) - משה רבנו היה מוכן ומזומן לנפש רצון הבורא, בכל יום, ובכל עת, ובכל שעה. ולכן נאמר כאן 'ועש משה', ועש נזמריקון יום, ל"ה, שעשה. (נעמיות ברוד)**

ויהי בחדש הראשון בשנה השנית באחד לחדש היום המשפון (י, י) - בעבודת המשפון החלו ממחרת יום-ההפסדים עד כ"ה בכסלו, והם ע"ה יום, שכן מרחשון היתה מלאה, וכתב החת"ם סופר, שיש להוציא מהם עשר שבתות, ואז נותרו ס"ה ימים שהם בגימטריא הכולל וגם השם אדנו"ת, וכיון שרצה הקב"ה לזכות את ישראל הוסיף להם להמתין עוד פ"ו ימים מיום כ"ה בכסלו ועד כ"ג באדר, שבו הוקם המשפון תחלה בראשון לשבעת ימי המלואים, ועל זה נאמר 'מסידים על-אדני' פ"ה, שהמשפון מוסר על השם אדנו"ת שהם ס"ה הימים של הקנת המשפון, ועוד פ"ז ימים עד להקמתו בפעל. (חסד לאברהם)

## ספורים בפרשה

להסכים לשמושם של התלמידים, כדי שהמשגיח יבא ויכול לתפקד כראוי. ואף המשגיח עצמו צריך לרצות שהמשגיח יהיה בריא, שכן הישיבה זקוקה למשגיח... והוסיף ואמר כי כך היה חי משה רבנו. "בפרשת פקודי נאמר 'ועש משה' ולאחר מכן נאמר פעמים מספר 'באשר צוה ה' את-משה' ולא נאמר 'באשר צוה ה' אותי', כי משה חי בהרגשה פנימית, כאלו יש יהודי וזולתו בשם 'משה' והקב"ה משתמש בו כדי להוציא לפעל את שליחותו, ואלו הוא עצמו עמד מן הצד כאלו אין הדבר נוגע אליו". על רעיון זה חזר רבי אלתרן פעמים רבות. והיה מוסיף ואומר: 'גמינו, באשר אדם מדבר על עצמו, פלם משכנינו שדבריו נובעים מתוך אנוכיות והשיבה על עצמו. אבל בדורות הראשונים היה להפך, וכאשר אדם היה מדבר על עצמו, לא היה איש מעלה על דעתו שהוא מתפזר לעצמו, אלא כדרך שדבר משה רבנו על עצמו בגוף שלישי...'

**ויקם את-החצר סביב למשפון (מ, לו)**

אחד מגדולי הגדולים בטורונטו, רבי הרש"ל רובינשטיין, התארח שבת אחת בליקווה. בסעודה שלישית בקר בשיבתו הודעת של רבי אהרן קוטלר פעיר, והתרחש עסקות מהאווירה העללית בעת ישיבת ראש הישיבה בצותא עם תלמידיו. מרב התפעלות הודיע על-אתר, הוא תורם עשרים וחמשה אלף דולר לצורך השלמת עזרת הנשים שבבנין. רבי אהרן ראש הישיבה קבל בשמחה את התרומה הנכבדה, ואמר לנדיב הנכבד: 'ר' הרש"ל קדשתם שם שמכם! אך אם מבקרו אחד בסעודה שלישית הגעתם לתרומה כזו, בטוחני שאלו היית שובת ישיבה שבת שלמה, בודאי היית מרים תרומה להקמת בנין הישיבה כלו...'

**ויקבו ה' מלא את-המשפון (מ, לה)**

ספר פרופסור נודע, שנוהל למשפחה הנגדית מחסידי הספרדים מפלג, אך התרחק בהמשך מהנהגת התורני שקבל, כי בצעירותו אט פעם ברפכת עם משפחת הרבי מפלג, והעז להביע את דעתו כי אלמלא כל התמנות והפסיגים שהגמירו החכמים סביב התורה והמצוות, לא היו הצעירים מתרחקים מדרך ה'. נענתה הרבנית מפלג והשיבה לו תשובה נצחית: 'אתה, באיש משפיל ובעל אפקים, בודאי מעזן במפות של ארצות העולם, מן הסתם דאית' כי במפת פדור-הארץ מסמנות נקודות זעירות, ובמסוד לקו מופיעות אותיות קטנות בגון ל"מ' המסמלת את לונדון, פ"א המסמלת את העיר פריז, וכך הלאה. מי שאינו קני במסמלת מפה כזו, תמה ושואל: וכי לונדון ופריז הן נקודות בה זעירות? אך כל בר-דעת מבין, כי הנקודה הקטנה מסמלת כרך גדול, ומי שמבקש להעמיק בפרוש האותיות והנקודות, עליו להעמיק בספרים ובכתבים עברי-כרם, ומשם ילמד כמה שכונות ויבקים שוכנים בלונדון ובפריז, ובכל אזור פמה וכמה רחובות, אשר בכל אחד מהם בנינים ובתים, מסודות ומפעלים לרב. וכך היא גם תורתנו הקדושה. הפסיל רואה נקודות זעירות ולא יותר, גדרות וסגים מסביב, אבל מי שעניו פקוחות מבין, שמאחורי כל נקודה יש תכן פנימי, ואם יבקש לעמד על משמעותו ועזן נא בספרי החכמים לזוהריתם ויבין הכל אל נכון'. וסיים אותו פרופסור: 'אף אני, כפי שאמר רבי יהושע בן-הנחני מעולם לא נצחני אדם אלא אשה אחת' כמובא במסכת ערובין, נצחתי בידי הרבנית מפלג...'

**אלה פקודי המשפון משפון העדת (לה, כא)**

מפרש רש"י, למה נאמר המשפון משפון שתי פעמים? 'רמז למשפון שנתמשפון בשני חובניו על עונותיהן של ישראל'. ספר רבי עמרם בלוי, כי רבי יוסף חיים זוננפלד תמה על-פי דברי הירושלמי שהקב"ה מקים את כל התורה, והרי בה נאמר בפרוש 'לא תשבב בעבטו, השב תשיב לו את העבטו כבא השמש', ומכאן שכל חפץ שלקח המלכה מהלונה והלה זקוק לו, עליו להשיבו ללונה פאותו היום, וכי יש לעם ישראל דבר יותר נחוץ מאשר בית-המקדש? ואם כן, מדוע לא משיב לנו הקב"ה את המשפון פאותו יום, ולמה לא נבנה עדין בית-המקדש זה אלפים שנה? והשיב רבי חיים גמיר-נפשו: 'אלו אכן היה בית-המקדש נחשב פעיניו כדרך שחינו תלויים בו, פאותו עבט שיש להשיבו ללונה כי הוא חיזונו ומקור חיינו, אז באמת היה הקב"ה משיב לנו את בית-המקדש כדון עבטו! אבל הקב"ה יושב ומצפה מתי נצטק אליו פאמת, כפי שנאמר 'יהיה כפי-צצק אלי ושמעתי', באשר נרגיש פאמת את החסרון עד כמה חסר לנו בית-המקדש ונצטק אליו, אז ישיב לנו הקב"ה את העבטו כבא השמש...'

**ואתו אהליאב בראחיקמך למשודו (לה, כג)**

בצלאל ואהליאב הקימו יחד את המשפון, ובעוד בצלאל היה משבט יהודה - החשוב שבשבטים, היה אהליאב משבט דן שהיה השבט המעט והאחרון. ואף בית-המקדש הראשון הוקם בידי שלמה המלך שהיה משבט יהודה, יחד עם חירם מצר שהיה משבט דן. להודיענו, כי אין מיתוסים לפני הקב"ה, ובכלם שוים לפניו. (צרוח המור)

**וקדשת אתו וכתו לי (מ, ט)**

למן אחד ממשפחה פחותה, הגיע לרבי מאיר מדז'יקוב בעל 'אמרי נעם', כדי לקבל ממנו סמיכה להוראה. הרבי פתח אותו הדק היטב, וטיל עמו ימים ארבים בשלחן ערוך והפוסקים, עד שעיפה נפשו של הלמן מרב הבחינות. 'סלח לי הרבי על הצפתי', פנה אליו הלמן, 'אבל מדוע הוא מה מצרפני בכור המבכה? והלא אם היה מגיע אליכם ארבע בנים של-קדושים, נבד לצדיקים ואומ"רים, והיה מבקש סמיכה לרבנות, בודאי לא הייתם בוחנים וקנינים אותו כמני, ומדוע סמוך דמו יותר ממני?! השיב לו רבי מאיר ל בדרך צחנות: 'הרי ידועים לך בודאי דברי המגרא בכתבות 'אין עד עשרה דין', כלומר העד עצמו אינו יכול לשבת ולדון בדין. אבל דין זה נאמר רק 'מדאורייתא' - בדינים מן-התורה, אבל בדיני רבנן יכול העד להיות דין. והרי לתבת 'עד' יש משמעות נוספת של פסת בר, סמרטוט המשמש לבדיקה, כמו בישעיה 'צבגד עדים פל-צדקתנינו', וכך אפוא נדרש הדבר: 'מדאורייתא' - באשר אדם בא מבית התורה בלבד, אזי 'אין עד נעשה דין' - לא 'כול סמרטוט' פחות להתעלות ולהיות דין ומורה הוראה. אבל 'מדרבנן' - מי שבא מבית 'דרבנן', מפאת זה שהוא נבד של איזה רבי או צדיק, אז אפילו 'עד' - גם אדם פחות מסמרטוט 'נעשה דין'...'

**ועש משה וגו' באשר צוה ה' את-משה (מ, טו-טז)**

רבי אלתרן וספרו הגיע לבקר את המשגיח בישיבתו רבי ישראל יעקב לייבוביסקי, שנפל למשכב והיה במצב מסכן. בשוהתו בבית התאוננה הרבנית בפניו על-כך שהמשגיח מסרב להניח לבחורי הישיבה לשמשו. פנה אליו רבי אלתרן ואמר: 'בשביל עצמך אמה יכול לטורב שישמשו אותך, אבל בשביל המשגיח של הישיבה עליו





